ad longos morbos. Cum igitur salubris offeratur, & ob renitentiam humoris, virtutisq; imbecillitatem, per vacationem non iudicetur. necessarius est abscessus, hoc est crism permutationis expectare, & quare ad inferiores sedes, non inquam ex longitudine morbi, sed aliis inditiis est definiendum. Hoc modo Gal. satisfacit sententia Hippo. in presenti commento. qui eandem sententiam posuit in 6. epidimi. contario. 2. super textu vene temporu. in serie que habet quatuorq; sane loca tenuia & cruda multa teporis fecerint, sunt alia signa perdurationis ad sunt, in istis abscessus ad partes renibus inferiores expectare oportet. In primis ergo, taceat quis Hippo. de superfluo verbo (tenuē crudū) intenui namq; crudū colligitur. nisi construas. qui tenuē, diutius migunt cruda. Hoc est non mutatā attenuitate, promittitur talib; presagium textus, aut quia, & si cruditas cum crasso & subtili liquore possit videri, subtilis cruda, est huic presagio magis accomoda, quia imbecilliorē facultatē indicat ex superius dictis, & morbi prolongationē maiore, que ad abscessum sunt fundamentū. Crasa enī vrina, sepe ipsa sola. ut reppetetur, iudicauit morbum absque apostemate. Sed fortius ad rem dubitabis, hunc textū omnino esse irrationabilem. Nam de vrina tenui iuncta coloris ruffo, qui color caloris excessum significat, dixit, timeri infirmū deficere, & morbum esse crudū, qualiter in presenti textu cum maiori cruditate, potest expectari bonū aliquod, puta iudicatio permutationis? Dic q; ille timor defectus infirmi, ita est huius textus, & maior, & ad vtrūq; paratus. Et ideo ad inditia que solent apparere in conualituris, est aduertendum, scilicet tolerare bene morbum, & alia que diximus. Vnde in hoc textu dearticulat sententia prioris. dic etiam. q; per vrinā subtilem crudam, humor crassus frigidus significatur, qui incipiat superari a virtute, in dies, redditur minus infestus virtuti, ad instar venenarū frigidorū, ut alias diximus. Vnde temporis tractu, poterit deficere virtus, non humoris malicia, sed cum vrina tenuis ruffa apparet, in eo temporis tractu, qui promittitur ob tenuitatē, magis timeatur infirmo, ob colere aut calidorū humorū infestationē, quare natura diu est insigni contrariocet tante, magis timendum est. Quod totū singulariter Gal. in 4. apho. cotō illius frigidi sudores. in serie que habet. febris vero non acuta, sed potius mitis & quiesca, dat nature spatia quibus materiam illam digerat, nec corpus dissoluit sicut acuta. Existentibus ergo in pacificis febribus, bonis signis, ex anhelitu, ratione, appetitu, sono, & aliis &c. lege totum. inde ergo est q; supra absolute dixit, timendum esse infirmis. q; si dicas, non constare. Hippo. in presenti textu negasse hanc tenuē crudā, esse ruffi coloris. Dic q; ea ruffi coloris, falso cruda nomine absoluto, dici poterit, cum ex colore cocta sit, ut inuimus. Item, quia fundamentum ad permutationem inferius, est humoris grauedo & frigiditudo, ex Galeno. in commento. Que non consentiunt coloris ruffo. Si ergo cruda subtilis fuerit. Sic perseverans, abscessum

promittit, nisi subito crasse fiat, exuperatèrque profluat. tunc enim forsam excusabit ab apostemate. cōtō illius. in q̄ta apho. quibus spes est ad articulos conuerti, & secunda. 4. cap. 16. in verbo & sepe expectatur exitura, quā ipsi signa significant, & mingit qui habet eam, utinam plurimā grossam albā & expellitur. Excusat ergo talis mutatio ab apostemate. & idem in fine cap. 12 in verbo & (multotiens quidē) cū igitur debilitas virtutis, & materie grossitudo s̄m plurimā, aut multitudo s̄m min⁹, & si calida sit, radix sit ad crissim permutatiois. scda. 4. cap. 12. & 4. aphotif. cōtō illius qbus febres longe. quia cū natura, ob dicta obstacula, aut a se, expulsionē totalē, hoc est extra corp⁹ minime cōplete potest, saltem tutatur mēbra tegalia, & ad aliquā sedē ignobiliā trāsmittit humorē. sicut in domino ciuitatis, de victoria cōplecta, & in cōplecta. 2. 4. i. capi. 1. que cū ita s̄nt, nō habet totū illud exiguā difficultatē, nam totā mā; morbi claudere, vnica sede, videtur maiore potentia arguere, potissime cū crassa sit, imo minori tonactu ipsā ad publicos canales expelleret, quā ad porositates intimas mēbri. itē a venis, quibus cōmuniter residet humor, multo maior est vicinitas ad vias expulsionis, quam ad aures pedes & similes sedes. Hec omnia mihi persuadent, non esse imbecilliorē virtutem, que operatur per mutationem, nec tante renitentie esse talē hūorem. Item ad principale dubito, & me conueto, quāsi morbus sic lōgus, pēdensque aliquñ a materia multa, cessat, adeo exigua mole humoris expulsa, q̄ vnico apostemate visitur. nam assellate forsam decies nō sufficeret. & huic proximo dubio satisfaciēdo dico, q̄ morbi diutini, si paroxismales s̄nt possunt in suis paroxismissis, paulatine consumere antecedētē materiā, & sex illius humoris est, que demū permutatur, que apostemata cretica, ut expetimento cognouimus, saltim ī matetis frigidis, s̄nt notabilis magnitudinis. Aliis vero morbis sufficet, ad paucificādū eam causā morbi, resōlōnes aliquot, aut paulatine vacuatiōnes, q̄ tñ trūcate fuere, sic colligit de tertiana. c. 16. i. scda. 4. & iā vidimus tertianā p̄ solam scisuram labiorū cessare. p̄pter rationes vero alias soluēdas, ducē non habeam, dico. Virtutes n̄les cum sumant contactū forti⁹ operari. Ex Gal. cōtō pulsū. & qz ex calidis materiis, maiore succipiūt irritationē, inde extra totū corpus p̄pellūt. & iuuor ad hoc bono verbo A. ui. secunda. 4. in cap. 12. cum ait. ad c̄tissim permutatiois non sic virtus fortis valde vehementis importunitatis. Nota verbum inopportunitatis, q̄ si protritata virt⁹ intētet vacuatiōnē. ita lapidē mediocetē p̄icimus lōgius q̄ festucā. & cū hoc, si virtus ē fortior, tūc expulsio est manifestior extra totum corpus. Et ita crederem prop̄iquitatem ad loca expulsionis, aut permutatiois: aliquam esse causam, quia sic posset paulatine per fluxum virtutis consumi. vt. 4. apho. & infra p̄tractabitur. finalr dico eē rem nō oio scitā, quare nā facit abcessū in fundo, & p̄ intestina eundē humorē nō expellit, nā morbū eē diuturnū, clare fūdari in debilitate virtutis, aut crassie humoris,

nullus dubitat, sed quod postremo eam fecerit coctam, potius ad porositates membrum
bri, quam ad viam aliquam patulam vacuationis difundat, non video plane causa,
excito te ad maiora. Virtus ergo ista quam permutacionem facit, truncata est, res-
pectu precedentis, quam vacuatione iudicat, sed respectu morbi, fortis dicitur,
alias non securaret a reciduatione. Quod tamen falsum est. Imo prius de creticis,
morbus qui vacuatione aut abcessu non iudicatur, obnoxius est recidua-
tioni. Quae autem erunt signa ostendentia, permutacionem istam esse ad infe-
riores sedes. 3. de crisi in calce. & secunda. 4. cap. 13. & 14. & inferius ex proposito ad
ista reuertemus, ubi disputabitur, qualis erit incolumior permutatio & alia
quare &c.

Si pingue de super natans araneorum speciem refferat: damnum est.
Iudicat enim consumptionem. **SEN.**

Quale pinguioribus iusculis refrigerantibus supernat, vocata a multis
Vetula, tale in vrina ex consumptione existit, de qua ipse disputans causam adiecit.

GLOSA.

Rationabilis forsam hunc textum supra posuisset, cum de sedimine pre-
ter nunc fuit locutus, cum araneae tela pinguis, illius sedimnis sit species,
nec minus, textus sequens poterat esse continuus. illi superiori. nubecula quam
iuehitur, sed de continuatione non est vis. Intentio ergo Hippocrati presentiarum,
est, damnare eam pinguedinem, quam natat super urinam, quia talis dissolutione & pi-
guedinis liquescione significat, quod pars cum aerea sit, supernat vrinae. ut in ius-
culis pinguibus apparet, potissime cum frigescent. & nota ut bene Galenus de
morbis vulgaribus in fine, quod est dare urinam oleagineam, aut quod pinguedine fe-
rat, aut quod coloris sit ipsius olei. in presenti vero de pingui est sermo. ita ipse
eo loco. ipse vero. s. Hippocrati in presagiis dixit pinguitudines, quam vero instar olei
est in colore, varii coloris videtur, sicut oleum & cruditate & longum morbum si-
gnificat. Incipiamus ergo pro bonitate exponere. falsam quandam exponere abice-
re, ut veritas melius inferatur. ut Arislibro elenchorum docet. Est igitur colli-
gere, ex verbo istius textus. super natans. quod & si pinguedo in vrina ex reni-
bus possit decidi, videndum. 7. aphorismorum. textu. s. ista istius textus de renum
pinguedine non intelligi. nam Hippocrati ibidem ait. quibus insidens ac pingue si-
mul totum his tenum vitium acutum significatur. quae verba sonant, ut in
alia litera. verbum conglobata hoc est colecta & vnita. & ratio fauet illi ver-
bo, quia descisa a proxima sede, sub maiori mole discernitur, supra fuit tan-
tum. & inde potest bona pars in vrina vnita videri. Cum igitur verbum su-
per natans, pugnet verbo insidens & simul totum. non potest de dissolutione
a renibus, talis pinguitudo intelligi. Quod tamen falsum, alias frustra statim in-
ferius, caueret a vitio renum. Quod tamen necessarium non esset, si huiusmodi
pinguitudo, renum affectui non conueniret. Item si Galenus credimus, ea anti-
quorum expositio, ad verbum insidens, & simul totum, violenta est. imo ver-
ba

bum simul totum. idem sonat, q̄ subito. quod tamen notum fiet : cum do-
 strimam hinc in hac materia introducemus. Habet enim in quodam capi-
 de coloribus vrine, significantibus corporis dissolutionem. & talis est vrina
 pinguis. (et licet pingue do cōtentū sit in vrina, in capite de coloribus deter-
 minauit de ea, quia vrine colorem variare potest.) & forsam timet hinc:
 q̄ non vidit eum textum Gal. citatū in hac lectione in 7. de morbis vulga-
 ribus. Quicquid sit, cum talis araneorū tela, pinguedine & a toto corpore.)
 & arenibus dissolui, ptēdat: necessum est aliquot indicia addere. Vt vidēs
 non decipiat, sed inter vtrūq; discernat. Et primo dicere: presentia febris
 distinguere, nihil valet, quia quod volo est, in morbis acutis, ubi febris sem-
 per est, visa ea tela : an calor duntaxat liquefecit eā arenibus, an a toto. Sit
 ergo, q̄ maior macrefacio cōmittatur, cū dissoluta, a toto corpore. Itē q̄ si
 arenibus tantum, cōctio ipsa est manifestior, & color vrine minus vitiatu-
 propria autem diff. est, hanc telam in passionibus reuatum, subito apparere;
 hoc est sine mora, vrina exeunte, a corpore. Quod pro verissimo sensu. ad
 verbum Hip. habet Gal. dicto eot. & ratio illius est, q̄ eū possit decidi are-
 nibus, sub maiori mole, & a viis p̄pinquissimis, statim nara scdm sui natū-
 ram. Nec eget expoliari ab aliis partibus vrine, quibus cōmixta valde est,
 que a longe venit paulatim. vnde eam que a toto, esse cōmixtam vrine, &
 que arenibus insidere, & simul totam videri. Sic intelligo, q̄ insidet, & su-
 bito petit locum superiorem vrine. Et ita que a toto, forsam nō apparebit
 sursum, nisi post tempus. Sic q̄ forsam in matutina, que notabili tempore
 quiescit. Quē vero a renibus, quotiēs mingitur, videbitur pinguis in par-
 te superiori. Que omnia pulchre diff. hinc loco dicto: Que dissolutio;
 magnā penes corporū promptitudinem patit diff. iusta ea, que dicta sunt a
 Gal. 10. de morbis curandis. Quid autē possumus pronosticari, p̄ talē telam
 araneorum, dico quod in principio morbi, est multo p̄ioris inditii. In 2. 4.
 cap. 29. quia maioris impetus causam protēdit. Et ibi vide, qualiter aliquā
 do permixtionem rationis significet. Ob quod verbum Hip. nephreticā
 in textu citato. Quippiam per verbum phrenetica legūt. Et si inuito Gal.
 habes ibi qualiter apparēs in 4. mortem prōmittat in 6. & qualiter visa post
 vrinam nigram, est significatio bona. Aut eitate rufi sapientis. Et quali-
 ter licet sit mala, si ei associantur alie bone significationes, non est timendū.
 Cum eā pinguedo nō sit membrum, & sepe adibeamus regimem pingui-
 bus, vt macrescant. Non est tanti ponderis hec dissolutio. Et verū fateor,
 & oculati sunt alii testes, q̄ in nobili moniali, vidi eā febre innumerabilem
 pinguedinem oibus diebus dissolui, & a principio morbi, & cum sedo co-
 lore vrine, euasit tamen incolumis, morbus tñ fuit prōlixus. Et in iudi-
 catione morbi, passa est terribile symptomā quare &c.

Q. Cōsiderāda

¶ Consideranda in vrina nubecula est: vtrū sursum fuerit: an deorsum: & item color quem obtinet. Si enim deorsum feratur cum colore qui dicitur est bona cōmendandaq; est. Si seorsum cum colore qui dicitur est mala: dīuandāq; est.

GALE.

¶ Quidam me libro de iudicatione sublimētū est appellatū, id solere Hippocratem nominare nubeculā hac quoq; dictione non obscure signauit. Sed aliubi ipse sublimamentū geniture simile dixit, ita vt e duob; alterū sit, vt aut generalioris rei nomē existat sublimamentū sectionē habētis in nubeculā & id qd geniture simile est, aut nunquā nubecula ab eo sublimamentū nominatur. Ceterū vt quicquid inuehitur in vrina vtile sit, & quāto subscidet deorsum, tanto melius habeatur, antea diffinitū iam potētia est, vbi dīximus tali interdū spiritū permisceri flatuosum. Quod igitur exquilitē cōcoctū secretūq; est, quale ac similitate vtpote nullū habens flatuum, in fundum descendit vasis vrinam continentis. Quod vero permixtum est aereo quodam & vaporoso flatu id subductū ab eo q; proportionale sit quantitati sublucentis, minusq; & magis sursum fertur.

GLOSA.

¶ Satis turbatus est hic terminus auctoris, potissime est Gal. in cot. de situ dītaxat nubecule, loquatur, de colore silens. Redditur etiā obscurus textus iste, nā facta mentione de multiplici colore, addit cū colore qui dicitur est, bona, cum colore qui dicitur est mala, non expresso colore, de quo intendit. Oportet ergo credere, vt supra cōmonuimus, hanc literā situandō, post illū textū supra. Nubecula que inuehitur in vrina, vbi de duabus fuit locutus, alba & nigra, vbi nihil de situ nubecularū pronūtiavit, nūc vero in presentiarū complet, quid de situ earū nubū cōcipiat. Nam tu posses dānare, aut cōmēdare ex colore eas nubeculas, si igitur cōmēdas mihi nubeculā petere deorsum, nigra talis, viciuperabilis est. Igitur situs eget colore. Si cōmēdas albā, ex colore, si sursum residet, viciuperabilis est, igitur color eget situ. Igitur ex ambobus textibus vnū fac. Apperiamus ergo auctoris mentem. Primo ex parte situs, in quo his ac pulchre in hoc proposito, de generatione nubecule. Cum enim natura humores concoquens incipit facere sequestrationē, in primis dissoluens, mouet suam ventositatem, que agitata locū superiorem petit. Qui locus sibi est naturalis. Et sui ascēsu humiditatem curbat in crassando ipsam, ac terrestre secū ducēs, virtutē sui motus nebulā ipsam causat, que primū locū tenet vrine, & initiū significat ejectionis. Sequitur deinde lentētia ipsius auctoris. Cū cōcoctionem mediat, spiritum subtiliat flatuosum, & virtutis sui motus deficit, deinde humor attenuat, crassiesq; admittit, parsq; terrestris iam soluta in locū naturalē ipsius incipit descendere, ac vrina media suspēditur. Hec his ac idem fore Gal. in cot. & ideo supra de mēte Aui, quādo de simbrie hypostasis prorūpebant deorsū, bonū. Sed procedēdo vltius ad sententiā textus: Dubitamus, si enim quē seorsum tendit, cū colore qui dicitur est, est mala, si enim albā deorsum tendentem cōmēdauit,